

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Kế hoạch số 249-KH/TU ngày 03/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025), UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sự mệnh cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam trong cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; cổ vũ, động viên, tôn vinh và tri ân sự cống hiến của những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; tiếp tục phát huy niềm tự hào, lòng yêu nghề của đội ngũ người làm báo.

- Tập trung thông tin, tuyên truyền khẳng định sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, Đảng bộ, chính quyền tỉnh Quảng Ngãi đối với báo chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của Nhân dân đối với sự phát triển của nền báo chí cách mạng Việt Nam.

- Ghi nhận, biểu dương những kết quả, thành tựu 100 năm qua của báo chí cách mạng Việt Nam nói chung và báo chí của tỉnh Quảng Ngãi nói riêng, từ đó, xác định mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ nhằm thúc đẩy sự phát triển báo chí tỉnh nhà, góp phần thực hiện tốt yêu cầu “*Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại*” theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động bảo đảm trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu quả bằng nhiều nội dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, tạo hiệu ứng tuyên truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời sống xã hội.

II. Nội dung các hoạt động kỷ niệm

1. Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (Truyền hình trực tiếp trên kênh truyền hình PTQ)

Chương trình Lễ được tổ chức trang trọng, nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp to lớn của báo chí cách mạng Việt Nam; Khen thưởng,

tôn vinh các tập thể, cá nhân, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình xây dựng và phát triển của báo chí Quảng Ngãi.

- **Cơ quan chỉ đạo:** Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- **Cơ quan thực hiện:** Ủy ban nhân dân tỉnh.
- **Cơ quan chủ trì tham mưu:** Sở Thông tin và Truyền thông.
- **Cơ quan phối hợp:** Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- **Thời gian thực hiện:** Tháng 6/2025.

2. Tổ chức đi thăm và chúc mừng các cơ quan báo chí, truyền thông, cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí, Hội Nhà báo tỉnh

- **Cơ quan chỉ đạo:** Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- **Cơ quan thực hiện:** Ủy ban nhân dân tỉnh.
- **Cơ quan chủ trì tham mưu:** Sở Thông tin và Truyền thông.
- **Cơ quan phối hợp:** Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- **Thời gian thực hiện:** Tháng 6/2025.

3. Tổ chức trao Giải báo chí tỉnh

- **Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân tỉnh.
- **Cơ quan thực hiện:** Hội Nhà báo tỉnh.
- **Cơ quan phối hợp:** Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- **Thời gian thực hiện:** Tháng 6/2025.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các cơ quan báo chí của tỉnh và trung ương; cổng/trang thông tin điện tử; hệ thống truyền thanh và các nền tảng xã hội về các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam

- Mở tháng cao điểm tuyên truyền, tổ chức thực hiện một số chương trình (tọa đàm, phỏng vấn, phóng sự, phim tài liệu...) về truyền thống lịch sử báo chí cách mạng tỉnh Quảng Ngãi, ưu tiên khai thác loại hình báo điện tử và các nền tảng số; sản xuất, phát sóng trailer trên kênh truyền hình và sản xuất, phát sóng Audio trên kênh phát thanh; xuất bản đặc san, tạp chí, số báo đặc biệt kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; tăng cường thời lượng chương trình, số lượng tin, bài, hình ảnh, infographic kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, phướn, trên các bảng điện tử, màn hình Led trong thời gian cao điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm tại các tuyến đường trung tâm thành phố Quảng Ngãi và một số tuyến đường tại trung tâm các huyện, thị xã; tại địa điểm diễn ra hoạt động chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam và tại trụ sở các cơ quan báo chí.

- **Cơ quan chủ trì:** Sở Thông tin và Truyền thông.

- **Cơ quan thực hiện:** Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Sông Trà; các cơ quan báo chí trung ương; hệ thống truyền thanh cơ sở và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- **Thời gian thực hiện:** Bắt đầu từ tháng 01/2025; cao điểm từ ngày 21/5/2025 đến 21/6/2025.

5. Hội thảo, Tọa đàm về báo chí; Triển lãm ảnh, tư liệu về 100 năm hình thành, phát triển nền Báo chí cách mạng Việt Nam và thành tựu nổi bật của báo chí Quảng Ngãi

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, tổ chức Hội thảo “Chuyển đổi số báo chí - Cơ hội và Giải pháp”; Tọa đàm chủ đề “Báo chí cách mạng Quảng Ngãi - Những chặng đường lịch sử vẻ vang” trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Thời gian thực hiện: Trong tháng 5 và tháng 6/2025.

- Hội Nhà báo tỉnh chủ trì, tổ chức Triển lãm giới thiệu hình ảnh, tư liệu về lịch sử 100 năm ra đời, lớn mạnh của báo chí cách mạng Việt Nam (1925-2025) và hình ảnh tư liệu về thành tựu nổi bật của báo chí Quảng Ngãi. Thời gian thực hiện: Tháng 6/2025.

6. Chương trình đền ơn đáp nghĩa, hoạt động xã hội từ thiện và tổ chức chuyến đi về nguồn

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì tổ chức thăm, viếng, tri ân các nhà báo lão thành cách mạng; gia đình nhà báo liệt sỹ, người có công; lãnh đạo cơ quan báo chí qua các thời kỳ; các nhà báo về hưu đã có nhiều đóng góp cho hoạt động báo chí tỉnh nhà. Thời gian thực hiện: Tháng 6/2025.

- Hội Nhà báo tỉnh chủ trì tổ chức chuyến đi về nguồn, thăm, tìm hiểu về nơi thành lập Hội những người viết báo Việt Nam tại tỉnh Thái Nguyên; thăm Bảo tàng Báo chí cách mạng Việt Nam, các di tích liên quan đến báo chí cách mạng Việt Nam tại thủ đô Hà Nội. Đối tượng: Các nhà báo có nhiều thành tích đóng góp trong hoạt động báo chí. Thời gian thực hiện: Tháng 4/2025.

- Hội Nhà báo tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị địa phương tổ chức các hoạt động xã hội từ thiện, quyên góp để ủng hộ, giúp đỡ các hoàn cảnh khó khăn trong đội ngũ người làm báo và trên địa bàn tỉnh. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể thao chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể thao chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam trên địa bàn tỉnh nhằm cổ vũ, động viên, tôn vinh và tri ân sự cống hiến của những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí; tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời sống xã hội.

8. Sản xuất, phát sóng các chương trình, phóng sự kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, thực hiện sản xuất, phát sóng phim tài liệu truyền hình về quá trình xây dựng và phát triển của Báo chí tỉnh

Quảng Ngãi; phát sóng mục “Diễn đàn người làm báo” trong các chương trình thời sự; chương trình tọa đàm phát thanh có hình “Định hướng và giải pháp phát triển báo chí địa phương”. Thời gian thực hiện: Tháng 5 và tháng 6/2025.

9. Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm trong các cơ quan báo chí

Hội Nhà báo tỉnh chủ trì phát động phong trào thi đua trong các cơ quan báo chí nhằm nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, khuyến khích những người làm báo hưởng ứng, tham gia các Giải báo chí: Giải báo chí tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XVII - năm 2024, Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Quảng Ngãi lần III - năm 2025, Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ III - năm 2025,...; tích cực tham gia các Giải báo chí do các ban, bộ, ngành trung ương tổ chức, tạo khí thế thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam trong toàn tỉnh. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

III. Tổng kết, đánh giá việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương về lĩnh vực báo chí

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Đề án “Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thời gian thực hiện: Tháng 5/2025.

2. Hội Nhà báo tỉnh chủ trì tổ chức tổng kết, đánh giá 15 năm tổ chức Giải báo chí tỉnh Quảng Ngãi, 17 năm tham gia Giải Báo chí Quốc gia và triển khai thực hiện Đề án Giải Báo chí tỉnh (mới). Thời gian thực hiện: Tháng 5/2025.

IV. Kinh phí thực hiện

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Các cơ quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong kế hoạch, xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách năm 2025 của cơ quan, đơn vị, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

V. Tổ chức thực hiện

Các đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động phối hợp xây dựng Kế hoạch, chương trình chi tiết để triển khai thực hiện, trong đó tập trung các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động, đặc biệt là kết quả nổi bật, thành tựu 100 năm báo chí cách mạng Việt Nam đảm bảo sự thống nhất trên địa bàn tỉnh.

- Định hướng, thẩm định nội dung phim tài liệu do Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh thực hiện.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, đúng quy định; thường xuyên rà soát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

- Hướng dẫn nội dung tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025) và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng.

- Rà soát, thống kê số lượng nhà báo lão thành cách mạng; gia đình nhà báo liệt sỹ, có công; lãnh đạo cơ quan báo chí qua các thời kỳ; các nhà báo về hưu có nhiều đóng góp cho hoạt động báo chí tỉnh nhà để tham mưu tổ chức hoạt động thăm, viếng.

- Tham mưu khen tặng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, có nhiều đóng góp cho báo chí tỉnh nhà, đề xuất cơ quan chức năng có thẩm quyền tuyên dương, khen thưởng tại Lễ kỷ niệm.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng Lễ kỷ niệm; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện các chương trình văn hóa, thể thao nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

4. Sở Tài chính

Tại thời điểm xây dựng dự toán năm 2025, trên cơ sở dự toán do các Sở, ngành, đơn vị chủ trì thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí chi thường xuyên từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và khả năng cân đối ngân sách.

5. Báo Quảng Ngãi

- Phát động phong trào thi đua trong đơn vị và xây dựng Kế hoạch cao điểm tuyên truyền về truyền thống, những đóng góp to lớn của báo chí Quảng Ngãi trong đấu tranh giành độc lập, xây dựng và phát triển quê hương, đất nước.

- Tổ chức sản xuất và phát hành ấn phẩm đặc biệt chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) và thực hiện đa dạng công tác thông tin tuyên truyền về kỷ niệm 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam trên các nền tảng số.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phát động phong trào thi đua kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam và xây dựng kế hoạch cao điểm tuyên truyền.

- Sản xuất, phát sóng trailer trên kênh truyền hình và phát thanh tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; sản xuất, phát sóng phim tài liệu truyền hình về quá trình xây dựng và phát triển của Báo chí tỉnh Quảng Ngãi; sản xuất, phát sóng mục “Diễn đàn người làm báo”; tổ chức sôi nổi các hoạt động, cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể thao hưởng ứng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

- Sản xuất, phát sóng các tin, phóng sự ngắn phát sóng trong các chương trình thời sự truyền hình về thành tựu của các cơ quan báo chí trong tỉnh; những đóng góp của các phóng viên thường trú, phóng viên phụ trách địa bàn; những đóng góp của đội ngũ kỹ thuật viên, phát thanh viên, cộng tác viên; giới thiệu

gương mặt những nhà báo giỏi tay nghề; tâm sự người làm báo; các hoạt động trong dịp kỷ niệm 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam; ...

7. Hội Nhà báo tỉnh

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phim tài liệu truyền hình về quá trình xây dựng và phát triển của Báo chí tỉnh Quảng Ngãi.

- Phát động phong trào thi đua trong các cơ quan báo chí; tổng kết, trao Giải báo chí tỉnh lần thứ XVII - năm 2025; triển lãm ảnh, tư liệu về 100 năm hình thành, phát triển nền Báo chí cách mạng Việt Nam và thành tựu nổi bật của báo chí Quảng Ngãi; tổng kết 15 năm tổ chức Giải báo chí tỉnh Quảng Ngãi, 17 năm tham gia Giải báo chí Quốc gia và triển khai thực hiện Đề án Giải báo chí tỉnh (mới).

- Nghiên cứu, đề xuất vận động hỗ trợ, giúp đỡ các nhà báo có hoàn cảnh khó khăn, tai nạn, bệnh tật; chuyển đi về nguồn; các hoạt động xã hội, từ thiện.

- Phối hợp triển khai thực hiện những phân việc thuộc chức năng, nhiệm vụ trong Kế hoạch kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

8. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh

- Phát động phong trào thi đua trong đơn vị và xây dựng kế hoạch tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025).

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thẩm định ảnh báo chí phục vụ triển lãm ảnh, tư liệu về 100 năm hình thành, phát triển nền Báo chí cách mạng Việt Nam và thành tựu nổi bật của báo chí Quảng Ngãi.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện các hoạt động tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT và TH tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh; Hội Văn học-Nghệ thuật tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, HCQT, KGVX, KTTT, CBTH;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.n536



Trần Hoàng Tuấn